
 
 
 
 

DECRETO SUPREMO QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DE LA LEY N° 31564, 
LEY DE PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DEL CONFLICTO DE INTERESES EN EL 

ACCESO Y SALIDA DE PERSONAL DEL SERVICIO PÚBLICO 
 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el numeral 14 del artículo 2 de la Constitución Política del Perú, señala que 
toda persona tiene derecho a contratar con fines lícitos, siempre que no se contravengan 
leyes de orden público; 
 

Que, asimismo, el artículo 39 de la Constitución Política del Perú, dispone que 
todos los funcionarios y trabajadores públicos están al servicio de la Nación;  
 

Que, mediante la Ley N° 31564, Ley de Prevención y Mitigación del Conflicto de 
Intereses en el Acceso y Salida de Personal del Servicio Público, se establecen 
obligaciones e impedimentos aplicables a determinadas personas en el sector público y 
privado durante su actividad laboral o contractual y al término de esta, con la finalidad 
de fortalecer la lucha contra la corrupción a través de la prevención y mitigación del 
conflicto de intereses en el acceso y salida de personal del servicio público; 
 

Que, la Segunda Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31564, señala 
que el Poder Ejecutivo reglamenta la citada norma en un plazo no mayor de sesenta 
días hábiles contados desde el día siguiente de su publicación; 
 

Que, en consecuencia, resulta necesario aprobar el Reglamento de la Ley 
N° 31564, Ley de Prevención y Mitigación del Conflicto de Intereses en el Acceso y 
Salida de Personal del Servicio Público; 
 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) del artículo 118 de la 
Constitución Política del Perú; la Ley Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, la 
Ley N° 31564, Ley de Prevención y Mitigación del Conflicto de Intereses en el Acceso y 
Salida de Personal del Servicio Público; 
 

DECRETA: 
 

Artículo 1. Aprobación del Reglamento 
Aprobar el Reglamento de la Ley N° 31564, Ley de Prevención y Mitigación del 

Conflicto de Intereses en el Acceso y Salida de Personal del Servicio Público, que consta 
de seis (6) capítulos, veintiséis (26) artículos, dos (2) disposiciones complementarias 
finales y un (1) anexo, el cual forma parte integrante del presente Decreto Supremo. 



 Artículo 2. Financiamiento 
La implementación de lo dispuesto en el presente Decreto Supremo se financia 

con cargo al presupuesto institucional de las entidades involucradas, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público. 

 
Artículo 3. Publicación 
El presente Decreto Supremo se publica en la Plataforma Digital Única del 

Estado Peruano para Orientación al Ciudadano (www.gob.pe), así como en las sedes 
digitales de la Presidencia del Consejo de Ministros (www.gob.pe/pcm) y del Ministerio 
de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), el mismo día de su publicación en el Diario 
Oficial El Peruano. 

 
 

Artículo 4. Refrendo 
El presente Decreto Supremo es refrendado por el Presidente del Consejo de 

Ministros. 
 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los  

http://www.gob.pe/
http://www.gob.pe/pcm
http://www.gob.pe/mef

		2022-11-21T10:25:01-0500
	LACA RAMOS Italo Alberto FAU 20168999926 hard
	Doy V° B°


		2022-11-21T10:25:09-0500
	LACA RAMOS Italo Alberto FAU 20168999926 hard
	Doy V° B°




